Cet aspect impropre ou métaphorique de l'être créaturel est renforcé par l'insertion du schème causal.

(b) Le fondement causal de l'institution métaphorique de l'être créaturel.

Dans la *Summa "Quoniam Homines"*¹³⁹ et les *Regulae*¹⁴⁰, Alain de Lille distingue pour tout nom pris dans un contexte le sens *ex quo est datum* et le sens *ad quod est datum* :¹⁴¹

*In hoc nomine homo, aliud est ex quo est datum, scilicet humanitas, aliud ad quod est datum, scilicet homo, quia nec homo est humanitas nec e converso.*¹⁴²

Alain de Lille, par cette distinction, ôte à la créature le foyer sémantique des noms qui lui sont pourtant proprement octroyés. Si l'on doit distinguer dans un nom le "ce à partir de quoi il est donné" (*ex quo est datum*) et le "ce à quoi il est donné" (*ad quod est datum*), c'est qu'à cause de sa finitude, la créature n'est jamais en possession de la source d'où provient l'institution du nom qui pourtant la signifie : Socrate est proprement dit homme, mais il n'est pas l'humanité ou la source de cette *datio nominis*.

C'est cette distinction qui va permettre à Alain de Lille d'introduire, au niveau de la sémantique et de l'imposition des noms, la différence ontologique entre le Principe et la créature, car en Dieu seul il peut y avoir coïncidence entre *ex quo est datum* et *ad quod est datum*.¹⁴³

Et plus qu'en ayant simplement signalé la différence entre Créateur et créature, le fait d'avoir ôté à la créature d'être la source de ses noms propres est ce qui permet à Alain de Lille de donner à la théologie affirmative un fondement ontologique :

*Unde Dionysius attendens sensum ex quo fiunt verba, quam sensum quem faciunt verba ; potius considerans quid ex quo dicatur, quam quid de quo, dicit : Deus est justus, pius, fortis.*¹⁴⁴

¹³⁹ Cf. *Summa "Quoniam Homines"*, Liber I, pars secunda, 56 ; éd. P. Glorieux in *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age*, 1953 (XX), p. 199-200.

¹⁴⁰ Cf. *Theologicae Regulae*, reg. XVIII, 630 B, (PL 210).

¹⁴¹ Pour les origines boécio-porrétaines de cette distinction, voir Alain de Libera, "Logique et Théologie dans la *Summa 'Quoniam homines'* d'Alain de Lille" ; in J. Jolivet et A. de Libera (éds), *Gilbert de Poitiers et ses contemporains aux origines de la logica modernorum*. Naples, Bibliopolis, 1987, p. 437-469.

¹⁴² Alain de Lille, *Summa "Quoniam homines"*, Liber II, pars secunda, 56 ; P. Glorieux (éd.) dans *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du moyen âge*, 1953 (t. XX), p. 200. Traduction inédite : " Dans ce nom homme, autre est ce à partir de quoi il a été donné, comme l'humanité, autre ce vers quoi il a été donné, comme l'homme, parce que ni l'homme n'est l'humanité, ni l'humanité n'est l'homme. "